dégoutèrent de la manne que Dieu leur envoyait du ciel, dit l'Écriture, ils furent sur le point de périr tous, et ils touchèrent aux portes de la mort : *Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis* (Psal. cvi. 18).

L'eucharistie est le pain de vie ; c'est un pain vivant que l'on mange pour avoir la vie. De quelle vie admirable ne vit-on pas en mangeant ce pain vivant dans de saintes dispositions, puisqu'on mange la vie même ? Qui a jamais ouï parler d'un tel prodige que l'on pût manger la vie ! Il n'appartenait qu'à J. C. de nous donner une telle viande : il est la vie par nature ; celui qui le mange, mange la vie. O délicieux banquet des enfants de Dieu ! ô table somptueuse ! ô mets savoureux ! Jugez, par la douceur de cette nourriture, de l'excellence de la vie que ce pain sacré donne. J. C. est notre nourriture et notre vie, dit saint Cyrille : *Noster cibus est et vita* (Lib. IV in Joann.).

POSSÉDANT J. C., j'ai tout, et tout en abondance, s'écrie saint Paul ; je suis comblé de biens : *Habeo omnia, et abundo : repletus sum* (Philipp. iv. 18).

Septième  
avantage, la  
communion  
procure le  
vrai bonheur

Réjouissons-nous, dit l'Apocalypse, et tressaillons de joie, et rendons gloire à Dieu ; parce que les noces de l'Agneau sont venues, et que son épouse s'est préparée. Heureux ceux qui ont été appelés au banquet des noces de l'Agneau ! *Gaudeamus et exsulemus, et demus gloriam ei : quia venerunt nuptiæ Agni, et uxor ejus præparavit se. Beati qui ad cœnam nuptiarum Agni vocati sunt !* (xix. 7. 9.)

Les pauvres et les humbles mangeront, et seront rassasiés, dit le Psalmiste : *Edent pauperes et saturabuntur* (xxi. 27).

Au jour heureux d'une communion, ne doit-on pas s'écrier avec le Prophète royal : C'est ici le jour que le Seigneur a fait : réjouissons-nous, et tressaillons d'allégresse : *Hæc dies quam fecit Dominus, exsulemus et lætemur in ea* (cxvii. 24).

J'ai désiré, dit l'Épouse des Cantiques saluant de loin l'eucharistie, j'ai désiré me reposer à son ombre ; que ce fruit est doux à ma bouche : *Sub umbra illius quem desideraveram sedi ; et fructus ejus dulcis gutturi meo* (ii. 3). Mes amis, mangez et buvez ; enivrez-vous, mes bien-aimés : *Comedite, amici, et bibite ; inebriamini, carissimi* (Cant. v. 1). Quelle est cette âme qui sort du désert, comblée de délices, appuyée sur son bien-aimé ? *Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum ?* (Cant. viii. 5.)

Si les délices de J. C. sont d'être avec les enfants des hommes,